
 
Originale 

 
 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 05/12/2023 

 
 
OGGETTO: ACQUISTO PANETTONI IN OCCASIONE DEL SANTO NATALE 2023. 
 
 
L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero in seguito 
a convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI CERVENO, 
si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ROMANO MARZIA - Sindaco  Sì 

2. ALBERTELLI MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. PASSONI MICHELA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

 



Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 dell’Appendice del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale - Disciplina delle sedute in videoconferenza e 
della registrazione delle riunioni - Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 
21/04/2021. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2023/2025; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cerveno riconosce l’associazionismo quale strumento di 

coinvolgimento della popolazione in attività volte al miglioramento della qualità della vita 
personale, civile e sociale, in particolare delle fasce in costante rischio di emarginazione, 
ritenendo quindi di primario interesse pubblico sostenere l’attività dei singoli esercitata in 
favore della collettività; 

 
RITENUTO, per le motivazioni sopra citate, in occasione del Santo Natale 2023, procedere 

all’acquisto di n.60 panettoni dal Gruppo Alpini di Cerveno da donare ai concittadini ultra 
ottantenni; 

 
APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

 
VISTO il preventivo trasmesso dal Gruppo Alpini di Cerveno acclarato al Prot. n.3428 del 

20/11/2023; 
 
DATO ATTO che il CIG (codice identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è: 

ZCB3D7E06D; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 

derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
VISTO il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dai presenti secondo le forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, a favore del Gruppo Alpini di Cerveno, la 

somma complessiva di € 720,00 (IVA di legge inclusa) al codice di bilancio 01.01-1.04 del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, che presenta la sufficiente disponibilità;   

 
DI DARE ATTO che il fornitore si assume gli obblighi imposti dell’art. 3, comma 7, della Legge 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO altresì che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa; 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo online dell’Ente nonché alla relativa sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

 
DI DARE ATTO dei pareri di cui in premessa espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Eserc. 
Finanz. 

2023 

Cap. /Art. / Descrizione Contributi 
associativi annuali 

Codice di 
bilancio 

01.01-1.04 Miss./Progr. Missione 1 
Programma 1 

Piano dei Conti 1.04.01.02.005 

CIG Z9A38D2800 CUP /   
Creditori Gruppo Alpini di 

Cerveno 
Importo € 720,00   
 
 
 
 

Il Sindaco 
ROMANO MARZIA 

 

Il Segretario  
AVV. CARMEN MODAFFERI 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
 
                    
  
 
 


